26 § 6. Quaesitorum illorum examen Innocentii Papae XII. mors intercepit. Clemens autem XI., qui successit, Praedecessoris sui zelo plenus, coram se quaesitorum eorundem examen fieri voluit. Quamobrem post diuturnam, maturam, et accuratissimam rei discussionem, post auditas ex utraque parte rationes, quibus libere producendis unicuique locus amplissimus datus fuit, idem Clemens Papa Undecimus anno 1704. confirmavit, et Apostolica auctoritate comprobavit praememoratae Sacrae Congregationis responsiones ad omnia, et singula quaesita proposita, quibus Ritus Sinenses, utpote supersitione imbuti prohibebantur; mandavitque, praefatas responsiones ad Carolum Thomam de Tournon Antiochiae Patriarcham, Commissarium, et in Sinarum Regno Visitatorem Apostolicum transmitti; ut nimirum exactam earundem observantiam omnibus, et singulis Missionariis, poenis quoque canonicis in refractarios indictis praeciperet.

27 § 7. Promulgavit quidem Patriarcha Antiochenus decisionem Apostolicam, addito Decreto, quo ab universis ejus observantiam exigebat. Cum autem illam tentassent eludere, variisque inanibus rationibus effugere ii, qui Sinenses Ritus tamquam politicos, ac mere civiles propugnauerant, praedictus Pontifex Clemens XI. Decreto, quod per Sacrae Inquisitionis Congregationem emanavit anno MDCCX. praecepit omnimodam, et inviolabilem earundem responsionum abs se Apostolica auctoritate confirmatarum observantiam, et alia quae Decreto ipso continentur, quod est tenoris sequentis.

28 § 8. "Decretum super omnimoda, ac inviolabili observatione Responsorum, alias in Causa Rituum, seu Coeremoniarum Sinensium a Sacra Congregatione datorum et a Sanctissimo approbatorum cum aliis Ordinationibus.

29 Feria V. die XXV. Sept. MDCCX. In Congregatione Generali Sanctae Romanae, et Universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico Quirinali coram Sanctissimo Domino Nostro Domino Clemente Divina Providentia Papa XI. ac Eminentissimis, et Reverendissimis Dominis Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in tota Republica Christiana contra haeticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

rendue encore plus forte et plus violente. Et comme les missionnaires se divisèrent en plusieurs clans, le conflit entre les diverses opinions et les diverses conceptions s'exaspéra encore davantage. Ainsi, et non sans grand dommage pour la foi, il advint que les sermons manquassent d'unanimité et il en fut de même de la discipline et de l'instruction des chrétiens de ce pays. Lorsque Notre prédécesseur le pape Innocent XII eut connaissance de cette confusion, il jugea qu'il était de son principal devoir de mettre fin à cette fatale querelle; il chargea donc la Congrégation de la Sainte Inquisition d'étudier à fond cette controverse. Et afin que rien ne soit négligé pour obtenir une connaissance aussi juste que possible des faits, sur son ordre, on précisa clairement et avec soin tout l'état de la question sur laquelle la Sainte Congrégation eut à décider.

#### *Décisions sous Clément XI*

§ 6. Cet examen fut interrompu par la mort du pape Innocent XII. Son successeur, Clément XI, plein du zèle de son prédécesseur, voulut que l'examen de cette affaire se fasse en sa présence. Après une longue et mûre réflexion et un examen approfondi, après avoir écouté les arguments des deux partis auxquels il fut donné la possibilité de s'exprimer librement, le pape Clément XI, en l'an 1704, en vertu de son Autorité Apostolique a confirmé pour toutes et chacune des questions en litige les réponses de la susdite Sainte Congrégation et selon lesquelles les rites chinois étaient liés à la superstition et doivent donc être interdits. Il a ordonné que ces réponses soient transmises au Patriarche d'Antioche, Charles Thomas de Tournon, son délégué et son Visitateur Apostolique en Chine, afin qu'il en prescrive l'exécution à tous et à chacun des missionnaires sous peine de sanctions canoniques. 26

#### *Décret de Clément XI*

§ 7. Le Patriarche d'Antioche a publié cette décision papale et a ordonné son exécution par un Décret qu'il y a joint. Comme ceux qui défendaient le caractère purement profane et civil des rites chinois essayaient de déjouer cette décision et de la contourner avec différentes vaines raisons, le pape susdit, Clément XI, par un Décret promulgué par la Congrégation de la Sainte Inquisition en 1710, a ordonné la pleine et entière exécution des réponses confirmées par lui en vertu de son Autorité apostolique, ainsi que tout ce qui se trouve dans le Décret lui-même ainsi conçu: 27

§ 8. "Décret sur la pleine et entière exécution des réponses qui furent promulguées à l'occasion des cérémonies et des rites chinois par la Sainte Congrégation et approuvées par le Saint Père en liaison avec d'autres dispositions. 28

Jeudi, 25 septembre 1710, lors de l'assemblée générale de la Sainte Inquisition romaine et universelle tenue au palais papal du Quirinal, en présence de S. S. Clément XI, pape par la divine Providence, ainsi que de LL. EE. et Rev. issimes les Cardinaux de la Sainte Eglise romaine choisis parmi l'ensemble de la chrétienté par le Saint Siège comme Inquisiteurs généraux contre les erreurs hérétiques. 29

- 30 Idem Sanctissimus Dominus Noster in Causa Rituum, seu Coeremoniarum Sinensium, auditis, tam in Congregationibus anno praeterito non semel, quam in aliis, mense, et anno praesentibus pluries coram Sanctitate Sua habitis, praefatorum Eminentissimorum, et Reverendissimorum Dominorum Cardinalium, qui rem mature, ac diligentissime discussissent, sententiis, decrevit, et declaravit, responsa alias in Causa hujusmodi ab eadem Congregatione data, et a Sanctitate Sua die 20. Novemb. 1704. confirmata, et approbata, necnon Mandatum, seu Decretum ab Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Domino Cardinali de Tournon, tunc Patriarcha Antiocheno, Commissario, et Visitatore Apostolico Generali in Imperio Sinarum die 25. Jan. 1707. hac de re editum, ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, inconcussae, et inviolabiliter, sub censuris, et poenis in Mandato, seu Decreto hujusmodi expressi, observanda esse, quovis contrafaciendi quaesito colore, seu praetextu penitus sublato, ac potissimum non obstante quacumque appellatione a quibusvis Personis, sive Saecularibus, sive Regularibus, etiam specifica et individua mentione, et expressione dignis, ac quavis Ecclesiastica dignitate fulgentibus, ad Sedem Apostolicam interposita, quam propterea Sanctitas Sua rejiciendam esse decrevit, ac re ipsa rejectit.
- 31 Porro cum idem Dominus Cardinalis de Tournon in suo Mandato, seu Decreto supradicto, Apostolicae decisioni die 20. Novembris 1704. latae se expresse inhaerere professus fuerit, Sanctitas Sua ulterius declaravit, ipsum Mandatum, seu Decretum, una cum censuris in eo contentis, ad normam eorundem responsorum accipiendum esse, ita ut nihil per illud responsis praefatis additum, seu detractum fuisse censendum sit, ac omnia, quae in eis insunt, etiam in Mandato, seu Decreto praedicto inesse intelligantur.
- 32 Caeterum Sanctitas Sua, tametsi non sine ingenti animi sui moerore acceperit, quod humani generis hostis multiplicia in die zizania in latissimis illis Regionibus superseminare non cessat; non tamen propterea in eis Catholicae Religionis propagandae saluberrimum, ac sanctissimum opus nullatenus deserere volens, sed illud majori, qua potest, animi contentione, ac studio, iisque potissimum dissidiis, quibus inibi Christianae Fidei seges veluti spinis suffocatur, prorsus submotis, ardentius semper, et enixius promovere cupiens; congruam super praemissis, aliisque ad ea pertinentibus instructionem confici, illamque dicto D. Cardinali de Tournon, quatenus adhuc in illis partibus commoretur, sin minus, illi, qui ejus loco deputatus fuerit, necnon Episcopis, et Vicariis Apostolicis, earundem partium transmitti mandavit, qua non minus debita Apostolicorum Decretorum executioni, quam Missionariorum concordiae, Evangelicae veritatis praedicationi, alque animarum saluti opportune consulatur.
- 33 Demum, ut nimiae illi de his rebus scribendi licentiae, quae non sine Fidelium scandalo inter Partes diuturna contentione exasperatas invaluit, modus imponatur, Sanctitas Sua districte praecepit omnibus, et singulis cujusvis Ordinis, Congregationis, Instituti, et Societatis, etiam